
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  -  Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 351 del 29/12/2025 

 

 

 

OGGETTO: Valutazione della Performance 2024 del personale non dirigenziale in servizio presso la 

Struttura di supporto al Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026.  

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 

 

Visti: 

- il decreto-legge 27 gennaio 2022, recante “misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché 

per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5- bis, che al fine di 

garantire la sostenibilità dei XX Giochi Del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del fondo per lo sviluppo 

e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

- il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “disposizioni urgente per l’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione della politica agricola comune“, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, all’articolo 33, comma 5- ter, lett. a), B) e C), 

modifica il richiamato articolo 9, commi 5- bis e 5- ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 

- in particolare, l’articolo 33, comma 5- ter, lett. a), il quale dispone che “al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari 

europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, 

entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un Commissario 

straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo 

quarto periodo, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108. Il Commissario straordinario provvede ad informare periodicamente il Comitato 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  -  Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

organizzatore dei XX Giochi del Mediterraneo sullo stato di avanzamento delle attività. Con il medesimo 

decreto e altresì stabilita la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni 

caso non superiore al 3% del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto 

tecnico e al compenso per il commissario straordinario. Il compenso del Commissario straordinario è 

stabilito in misura non superiore a quella indicata dall’articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 

2011, n. 98, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111. Per il supporto tecnico e le 

attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il Commissario straordinario può 

avvalersi senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture delle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’unità 

tecnica-amministrativa di cui all’articolo 5, comma 1, del decreto legge 10 dicembre 2013, n. 136, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate 

direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di quell’articolo 1, comma 2, 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli interventi 

nell’ambito delle percentuale di cui al quarto periodo”; 

 

Visto il decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, adottato su proposta del 

Ministro degli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport 

e i giovani e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti 

in data 30 maggio 2023, n. 1606, recante la nomina del sig. Massimo Ferrarese quale Commissario 

straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 33, comma 5- ter, lett. a), del succitato decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, ai sensi del quale 

“[…] Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il 

Commissario straordinario può avvalersi senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di 

strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 […]”; 

- l’articolo 2, comma 3, del succitato decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, 

che dispone “Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli 

interventi, il Commissario straordinario è autorizzato ad avvalersi, di strutture delle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 […]”; 

 

Richiamati, altresì: 

- l’articolo 9, comma 5-ter, del D. Lgs. n. 303/1999, ai sensi del quale “Il personale dipendente di ogni 

ordine, grado e qualifica del comparto Ministeri chiamato a prestare servizio in posizione di comando o 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  -  Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

di fuori ruolo presso la Presidenza, ivi incluse le strutture di supporto ai Commissari straordinari del 

Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, […], mantiene il trattamento economico 

fondamentale delle amministrazioni di appartenenza, compresa l'indennità di amministrazione, ed i 

relativi oneri rimangono a carico delle stesse”; 

- il successivo comma 5-quater che dispone “Con il provvedimento istitutivo delle strutture di supporto o 

di missione di cui al comma 5-ter sono determinate le dotazioni finanziarie, strumentali e di personale, 

anche dirigenziale, necessarie al funzionamento delle medesime strutture, che in ogni caso, per la loro 

intrinseca temporaneità, non determinano variazioni nella consistenza organica del personale di cui agli 

articoli 9-bis e 9-ter. Alla copertura dei relativi oneri si provvede attingendo agli stanziamenti ordinari di 

bilancio della Presidenza e, previo accordo, delle altre amministrazioni eventualmente coinvolte nelle 

attività delle predette strutture”; 

 

Dato atto che con decreto commissariale n. 3 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza per il periodo 2023 – 2025 e disciplina degli accessi documentali e 

civici; 

 

Visto il decreto commissariale n. 12 del 15 aprile 2024 con il quale sono stati approvati n. 6 avvisi per 

l’acquisizione, mediante manifestazione d’interesse, di n. 6 unità di personale del comparto non 

dirigenziale appartenenti alle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 

165/2001; 

 

Visti i decreti commissariali n. 39 del 16 luglio 2024, n. 43 del 30 luglio 2024, n. 66 del 12 settembre 2024, 

con cui sono stati formalizzati, a seguito delle procedure di interpello, i trasferimenti in posizione di 

comando temporaneo presso la struttura di supporto commissariale di n. 3 unità di personale (non 

dirigenziale); 

 

Visto il decreto commissariale n. 75 del 10 ottobre 2024, con cui è stato formalizzato il co-utilizzo presso la 

struttura di supporto commissariale di n. 1 unità di personale (non dirigenziale); 

 

Atteso che: 

- attraverso la sottoscrizione dei protocolli di intesa tra il Commissario straordinario e gli enti di 

provenienza dei dipendenti è stata costituita la struttura commissariale a supporto del Commissario 

medesimo per il perseguimento delle finalità e l'esercizio delle funzioni allo stesso demandate in 

relazione agli interventi per la realizzazione dei Giochi; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1988-08-23;400~art11


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  -  Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

- con i medesimi protocolli è stata definita la disciplina dei rapporti derivanti dall’assegnazione 

temporanea in posizione di comando e/o co-utilizzo dei dipendenti, è stato determinato il trattamento 

economico accessorio, nonché le modalità di rimborso; 

 

Visto il Decreto Commissariale n. 120/2025 avente ad oggetto: “Definizione e approvazione del sistema di 

misurazione e valutazione della Performance 2024 del personale non dirigenziale in servizio presso la 

Struttura di supporto al Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026”, con cui si è dato, tra l’altro, che il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2022, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito “ANAC”) con 

delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, nella sezione dedicata ai “Commissari Straordinari per gli interventi 

infrastrutturali”, nel chiarire la riconducibilità dei Commissari Straordinari nell’alveo delle amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del suddetto D.lgs. n. 165/2001 dalla quale “dovrebbe discendere 

l’adozione da parte degli stessi del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6, co. 

1, del d.l. n. 80/2021”, rileva come vada, tuttavia, “considerato, in primo luogo, che di regola con 

riferimento alle strutture commissariali non è ravvisabile l’esigenza di adottare un documento di 

programmazione integrata (sotto i profili di anticorruzione/trasparenza, performance e organizzazione e 

capitale umano) in quanto non risultano applicabili ai Commissari le discipline sui Piani che confluiscono nel 

PIAO (come ad esempio il Piano della performance e il Piano triennale dei fabbisogni di personale)” e che 

“occorre tener conto della specificità dei poteri esercitati dai Commissari straordinari e della tempistica loro 

imposta per la conclusione delle opere”, circostanza questa che ha indotto la su citata Autorità “a ritenere 

quindi che, in una logica di semplificazione degli adempimenti, le gestioni commissariali adottino il PTPCT e 

non il PIAO”; 

 

Visto il “Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance del personale non dirigenziale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri” ritenuto di riferimento al fine dei consequenziali adempimenti il 

quale, con specifico riferimento al personale non dirigenziale, pone in stretta correlazione la misurazione e 

la valutazione della performance organizzativa della Struttura di  appartenenza  (risultati  conseguiti  

rispetto  agli  obiettivi)  con la valutazione  della  performance  individuale  (competenze dimostrate, 

comportamenti professionali e organizzativi), in quanto strettamente collegate fra loro; 

 

Rilevato che con il richiamato Decreto commissariale n. 120/2025: 

− stante la peculiarità della struttura commissariale e la vigenza dei protocolli di intesa tra il 

Commissario Straordinario e gli enti di provenienza dei dipendenti, si è proceduto alla definizione 

del Piano delle Performance 2024, finalizzato al personale in comando della Pubblica 

amministrazione attualmente impiegato presso questo ente, mutuando il modello che caratterizza 

le strutture la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  -  Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

− è stato approvato il “Piano delle Performance 2024” unitamente  agli “Obiettivi dei XX Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026” per l’anno 2024 per il personale non dirigenziale della Struttura 

commissariale, che declinano le principali indicazioni programmatiche della Struttura stessa in 

coerenza con le aree strategiche individuate dalla Presidenza del Consiglio dei ministri, in cui sono 

stati definiti, altresì, gli indicatori di performance idonei al processo di valutazione in termini di 

efficienza ed efficacia, misurabili e concreti, in coerenza con il richiamato SMVP del personale non 

dirigenziale della P.C.M.; 

− sono state approvate le relative “Schede di performance individuale per il personale non 

dirigenziale per l’anno 2024”; 

 

Visto l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 e dato atto che ai fini della quantificazione del fondo 

trattamento accessorio al personale relativo alla premialità collegata alla performance occorre fare 

riferimento ai valori massimi stabiliti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2024 in ragione  
d’anno; 

 

Rilevato che i dipendenti in posizione di comando oggetto di valutazione ai fini della performance, reclutati 

nel corso dell’anno 2024, con le decorrenze appresso indicare, sono i seguenti: 

   

Nominativo Data assunzione 

Lucanie Luca 17/06/2024 

Spinelli Laura 22/07/2024 

Zito Alessandro 01/10/2024 

Zurlo Antonella 16/09/2024 

 

 

Verificato che l’intera Struttura di supporto del Commissario dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 

2026, ha raggiunto gli obiettivi intermedi riferibili alle prestazioni rese nell’anno 2024; 

  

Considerato che questa Amministrazione commissariale ha provveduto alla valutazione della performance 

dei singoli dipendenti che hanno prestato servizio nel 2024, secondo la scheda citata approvata con proprio 

precedente decreto n. 120/2024 e ritenuto, in questa sede, provvedere alla loro validazione; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  -  Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

Viste le schede di valutazione predisposte per ognuno dei dipendenti interessati i cui punteggi complessivi 
sono così sintetizzati:  

1. Ing. Lucanie Luca: 100/100  

2. Arch. Laura Spinelli: 100/100  

3. Dr.ssa Antonella Zurlo: 100/100  

4.  Ing. Alessandro Zito: 100/100  

 

Atteso che, ai fini della definizione e dell’erogazione degli importi inerenti il premio di produttività, ed 

avuto riguardo ai valori stabiliti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato predisposto apposito 

prospetto riepilogativo, allegato al presente provvedimento, nel quale sono riportati i compensi assegnati 

ai dipendenti interessati in ragione sia della frazione d’anno nel quale è stato prestato servizio (come 

desumibile dalle date di reclutamento sopra riportate) sia dei punteggi assegnati;  

 

DECRETA  

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, integralmente richiamate  

  

Di approvare gli esiti delle attività di valutazione del personale della pubblica amministrazione della 

Struttura di supporto del Commissario dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, attraverso la 

compilazione delle apposite schede di valutazione, con attribuzione dei seguenti punteggi:  

1. Ing. Lucanie Luca: 100/100  

2. Arch. Laura Spinelli: 100/100  

3. Dr.ssa Antonella Zurlo: 100/100  

4.  Ing. Alessandro Zito: 100/100  

  

Di quantificare le risorse destinate al premio di produttività correlato alla validazione della performance 

2024 in € 7.108,81 (oltre contributi obbligatori ed Irap) come da apposito prospetto dettagliato allegato al 

presente provvedimento; 

 

Di procedere all’erogazione dei relativi emolumenti spettanti ai singoli dipendenti interessati, per il tramite 

degli enti rispettiva provenienza, per gli importi di seguito indicati (oltre contributi obbligatori ed Irap), così 

come da apposito prospetto di calcolo allegato al presente provvedimento: 

 

   

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  -  Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

Nominativo Data assunzione 
Premio complessivo collegato alla  

performance spettante per il 
servizio prestato nel 2024           

Lucanie Luca 17/06/2024                     2.396,34    

Spinelli Laura 22/07/2024                     2.101,82    

Zito Alessandro 01/10/2024                     1.204,87    

Zurlo Antonella 16/09/2024                     1.405,68    

 Totale: 
  

                    7.108,71    

  

  

Di trasmettere il presente provvedimento ai rispettivi enti di provenienza per quanto di competenza;   

 

Di dare atto che la sopra indicata spesa rientra tra le spese di funzionamento della Struttura commissariale 

ai sensi del comma 5-ter, lett. c) dell’articolo 33 del decreto legge 24/02/2023, n.13, convertito con 

modificazione dalla legge 21/04/2023, n. 41 che trova copertura nella contabilità speciale n.6416 intestata 

al Commissario straordinario; 

 

Il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., 
sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

  

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                                                 (Massimo FERRARESE)    

 

 

 

L’estensore 

Dr. Leonardo S. Franzoso 

 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2025-12-29T11:40:06+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-12-30T13:30:17+0000
	Ferrarese Massimo




